Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 апреля 2020 г. 

<

адрес> 

Шилкинский районный суд 

<

адрес>

в составе судьи Бородина А.Н.

при секретаре Каргаполовой В.О.

с участием государственного обвинителя Харабуровой К.Ю.

законного представителя ФИО8

защитника Чиркова К.И.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженца 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, разведенного, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст. 117 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил истязание, то есть, причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статье 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении заведомо несовершеннолетнего, лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии, в материальной и иной зависимости от виновного.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 осознавая, что в силу возраста несовершеннолетняя проживающая вместе с ним падчерица Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. беспомощна, то есть, не может самостоятельно обеспечивать и содержать, себя защищать свои права и интересы, требует постоянного ухода, внимания и защиты со стороны ФИО1, не может оказать сопротивление его противоправным действиям, то есть, находится от ФИО1 в материальной и иной зависимости, а также то, что воспитание ребенка должно исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, на почве возникших личных неприязненных отношений, будучи недовольным поведением несовершеннолетней ФИО9, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, решил систематически, на протяжении длительного времени, истязать проживающую с ним несовершеннолетнюю ФИО9, причиняя ей физические и психические страдания.

Реализуя задуманное, ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> края, осознавая общественную опасность своих действий, а также то, что ФИО9 беспомощна, находится от него в материальной и иной зависимости в силу совместного проживания, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ФИО9 физической боли и психических страданий, и желая их наступления, испытывая к ней личную неприязнь, умышленно, систематически наносил ей побои и причинял психические страдания, путем оскорблений грубой нецензурной бранью и оскорбительными выражениями, унижения чувства собственного достоинства, безысходности и собственной беззащитности от его противоправных действий, а именно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ причинил не менее 2 фактов побоев и не менее одного факта применения иных насильственных действий.

В том числе, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов до 14 часов, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 находясь по месту своего жительства - в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, а также то, что ФИО9 беспомощна, находится от него в материальной и иной зависимости в силу возраста и совместного проживания, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ФИО9 физической боли и психических страданий, - мучения, чувства унижения собственного достоинства, безысходности и собственной беззащитности от его противоправных действий и желая их наступления, испытывая к ФИО9 личную неприязнь, умышленно оскорбил грубой нецензурной бранью и оскорбительными выражениями, а также нанес последней побои, а именно нанес не менее 1 удара ладонью руки по голове, причинив последней физическую боль и психические страдания, таким образом, истязал ее.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ФИО9 физические страдания - физическую боль и психические страдания - мучения, чувства унижения собственного достоинства, безысходности и собственной беззащитности от противоправных действий ФИО1.

В том числе, продолжая свои преступные действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов до 19 часов, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по месту своего жительства - в ограде 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, а также то, что ФИО9 беспомощна, находится от него в материальной и иной зависимости в силу возраста и совместного проживания, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ФИО9 физической боли и психических страданий в виде - мучения, чувства унижения собственного достоинства, безысходности и собственной беззащитности от его противоправных действий и желая их наступления, испытывая к ФИО9 личную неприязнь, умышленно оскорбил грубой нецензурной бранью и оскорбительными выражениями, а также нанес последней побои, а именно нанес не менее 1 удара ладонью руки по голове, причинив последней физическую боль и психические страдания, таким образом, истязал ее.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ФИО9 физические страдания - физическую боль и психические страдания - мучения, чувства унижения собственного достоинства, безысходности и собственной беззащитности от противоправных действий ФИО1.

В том числе, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 22 часов 05 минут, ФИО1 находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по месту своего жительства - в доме №.-8 по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, а также то, что ФИО9 беспомощна, находится от него в материальной и иной зависимости в силу возраста и совместного проживания, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ФИО9 физической боли и психических страданий, в виде - мучения, чувства унижения собственного достоинства, безысходности и собственной беззащитности от его противоправных действий и желая их наступления, испытывая к ФИО9 личную неприязнь, умышленно оскорбил грубой нецензурной бранью и оскорбительными выражениями, схватил за волосы ФИО9 и потянул их с силой, причинив последней физическую боль и психические страдания, таким образом, истязал ее.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ФИО9 физические страдания - физическую боль и психические страдания - мучения, чувства унижения собственного достоинства, безысходности и собственной беззащитности от противоправных действий ФИО1

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 117 УК РФ – истязании, то есть, причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статье 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении заведомо несовершеннолетнего, лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии, в материальной и иной зависимости от виновного, согласился, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке он и его защитник поддержали, государственный обвинитель и представитель потерпевшей не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция п. «г» ч.2 ст.117 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 7 лет.

В силу ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего ходатайствовать о постановлении приговора без судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. 

На основании изложенного, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, с назначением наказания, которое в силу подлежащей применению ч.5 ст. 62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, так как обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в их совокупности.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 2 ст. 117 УК РФ, как истязание, то есть, причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статье 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении заведомо несовершеннолетнего, лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии, в материальной и иной зависимости от виновного.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, а также данные о личности ФИО1, влияние состояния опьянения на его поведение, обуславливающее побуждении подсудимого к совершению преступления, суд полагает необходимым признать отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Нахождение ФИО1 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в момент совершения преступления следует из предъявленного обвинения и подтверждается исследованными судом доказательствами. 

В связи с этим, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 которые не являются исключительными, оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст. 62 и ч.1 ст.64 УК РФ суд не усматривает 

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное п. «г» ч.2 ст. 117 УК РФ относится к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст. 117 УК РФ степени его общественной опасности, суд не считает необходимым изменять категорию вменяемого подсудимому преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжкого, личность подсудимого, который характеризуется отрицательно, имеет постоянное место жительства, не трудоустроен, обстоятельства, смягчающие наказание и наличие обстоятельств, его отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд полагает, что исправление осужденного возможно при назначении наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ. Иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не достигнет цели исправления осужденного с учетом степени общественной опасности и характера совершенного преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 117 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев возложив обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст.389.15 ч.1 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Бородин А.Н.